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Dokud hluboko v srdci

duše Židů prahnou

a kupředu na východ

k Sionu oko hledí,

naše naděje nebude ztracena,

naděje dvou set tisíc let,

být svobodným lidem ve své zemi,

zemi Sionu a Jeruzaléma.1

1 Český překlad izraelské státní hymny Ha-tikvy (Všichni jsme lidi 2022), viz slovník pojmů.
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Slovník pojmů

Alija (z hebr. cesta vzhůru, výstup)

Výraz alija označuje židovské přistěhovalectví do Izraele. Ona „cesta vzhůru“ symbolizuje

právě návrat do země jejich kořenů a konec života ve vyhnanství (Štěpková 2011).

Diaspora (z řeč. rozptýlení, rozsetí)

Termín se od vzniku státu Izrael v roce 1948 používal především pro označení Židů, žijících

mimo jeho území. V současné době se užívá i pro označení příslušníků jiných národů, kteří žijí

mimo své území, např. arménská diaspora (Buchtelová 2017). V roce 2020 čítala židovská

diaspora přibližně 14 milionů osob, tedy asi dvakrát více Židů, než obývalo Izrael (The Knesset

2020).

Hagana (z hebr. obrana)

Hagana byla podzemní židovská vojenská organizace v Palestině. „[…] bojovala

proti drastickému omezení přistěhovalectví ze strany britské vlády a bránila židovské osídlení.

Stala se základem budoucí izraelské armády“ (Štěpková 2018).

Ha-tikva (z hebr. naděje)

Ha-tikva je název izraelské státní hymny. Dle některých názorů, je založená na podobném

hudebním motivu jako Vltava od Bedřicha Smetany. Tato podobnost se stala jedním ze symbolů

propojení československého a izraelského národa (Wein 2018: 128-131).

Ha-Šomer ha-ca’ir (z hebr. mladý strážce)

Jedná o sionistickou mládežnickou organizaci, založenou před začátkem první světové války.

Je známá pro svou silně levicovou orientaci. Během druhé světové války byli členové Ha-

Šomer ha-ca’ir velmi aktivní v odboji. Později výrazně přispěli k vybudování izraelského státu

a podíleli se na přistěhování židovského obyvatelstva do země (Jewish Virtual Library).

Holocaust (z řeč. holos, celý, kaustos, spálení, zápalná oběť)

V moderních dějinách výraz označuje „[…] nacistické plány na vyhlazení Židů a dalších národů

či národností […] dávají Židé sami přednost názvu šoa (‚hrůza, katastrofa‘),

aby se nezapomnělo, že šlo o vyvraždění milionů nevinných lidí“ (Čapka, Malina 2009: 1459).

V textu budu používat mezinárodní podobu slova, tedy s písmenem „c“ (v počeštěné variantě

lze psát i s písmenem „k“) (UJČR).

Izrael (z hebr. Erec Jisrael, země izraelská) (Štěpková 2011)

Ve své práci se budu primárně zaměřovat na Izrael v průběhu 20. a 21. století. Napříč celým

textem, až na pár výjimek, kde je opravdu důležité danou skutečnost zdůraznit, budu používat

pouze označení Izrael, i když se do 14. května roku 1948 oficiálně jednalo o mandátní území

Velké Británie – Britský mandát Palestina. Příčinou je skutečnost, že samotní Židé,

včetně mých informantů, jej hovorově většinou používali také.

Ješíva (z hebr. zásedání, sezení)

Školy vyššího židovského vzdělání, jejichž hlavním cílem je studium Talmudu (Štěpková

2018).

Judaismus (z lat. Iūdaeus, židovský)

Judaismus je židovské náboženství. Společně s křesťanstvím a islámem se jedná o jednu ze tří

světových monoteistických soustav. „Po období emancipace došlo k částečné sekularizaci,

respektování základních náboženských hodnot však zůstalo zachováno, takže v současnosti

tvoři judaismus komplex náboženské, národní i kulturní roviny. Přesto je termín judaismus

používán zejména tam, kde jde o židovství jako o náboženský jev“ (Čapka, Malina 2009: 1783-

1784).

Kibuc (z hebr. shromáždění, hromadný)

Kibucy jsou zemědělské a průmyslové osady v Izraeli. V minulosti byly založené především na

principu kolektivismu (Tikkanen 2010). Existuje i kibuc Kfar Masaryk, jehož název

symbolicky poukazuje na odkaz Tomáše Garrigua Masaryka v Izraeli (MZV 2019).

Košer (z hebr. kašer, čisté, vhodné, správné)

Jedná se o „sociokulturní regulativy formulované v rámci židovské věrouky jako požadavek

rituální čistoty. Pojem košer se v židovské kultuře tradičně užívá k označení rituálně správně

připravených a čistých potravin a pokrmů“ (Půtová 2009: 2009-2010).

Sionismus (z hebr. Sion, biblická říše Boha)

Sionismus je ideový směr, který podporuje vystěhování Židů do Izraele (Mešťan 2017). Je mu

věnována celá podkapitola 3.1 Sionismus.

Žid (z hebr. Jehúdim, obyvatelé Judey, Izraelité)

V současné době označujeme za Židy příslušníky etnika, tvořícího židovský národ

v Izraeli a Židy žijící v diaspoře (Mešťan 2017). Slovo Žid s velkým písmenem na začátku

označuje příslušníka židovského etnika. Pro označení židů, jakožto vyznavačů židovského

náboženství (judaismu) se však používá písmeno malé (Internetová jazyková příručka).
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Úvod

V úvodní části mé práce bych ráda popsala, jaké skutečnosti mě vedly k volbě daného tématu.

Pokusím se tedy vrátit hluboko do minulosti, dávno před dobu, kdy jsem započala

své vysokoškolské studium.

Píše se rok 2010 a já navštěvuji jednu pražskou základní školu. Poprvé se s učitelem

dějepisu dotýkáme tématu druhé světové války a holocaustu. Vzpomínám si zejména na jeho

barvitý výklad, který snad poprvé ve třídě vzbudil absolutní ticho a zájem všech žáků.

Často si vybavuji jednu konkrétní hodinu. Učitel nás postavil do řady a na základě různých

kritérií rozdělil do dvou skupin. Nejprve si nikdo z nás neuvědomil, proč jsme

rozdělení a marně jsme hledali příčinu. Až později jsme zjistili, že učitel napodobil proces

selekce, který probíhal v nacistických vyhlazovacích táborech, tedy rozdělení

na ,,práceschopné“ a na ty, kteří budou odvedeni do plynových komor. V paměti mi utkvělo

zejména uvědomění si, že moje sestra, dvojče, nestála vedle mě v řadě ,,práceschopných“. Stála

naproti mně, ve druhé skupině. Zájem o problematiku holocaustu a s ní spojené skutečnosti, ve

mně tedy vyvolal již učitel dějepisu na základní škole. Později jsem začala sledovat nejrůznější

dokumentární filmy, číst tematickou odbornou literaturu i beletrii, zkrátka zjišťovat všechny

možné informace.

Vybavuji si však ještě další vzpomínky, a to z dob před základní školou. Jako děti jsme

často jezdily přes Terezín. Město jsme pokaždé pozorně pozorovaly z oken auta, zejména pak

Malou pevnost Terezín. Často jsme také navštěvovaly nedaleké Litoměřice, ve kterých nacisté

na konci války začali budovat koncentrační tábor.2 V Litoměřicích se nachází i krematorium

Richard. Mnohdy jsme okolo krematoria procházeli a naši příbuzní nám vykládali o hrůzách

války a holocaustu. Jako malé děti jsme pochopitelně příliš nechápaly, co se tam vlastně

odehrálo. S přibývajícím věkem jsme si však začaly uvědomovat tragédii, kterou v sobě daná

místa nesou. Přibližně o sedmnáct let později jsem měla příležitost strávit v terezínském

památníku dva týdny jako stážistka. Celé město jsem prošla skrz na skrz a viděla všechny

expozice a památná místa. Především jsem však hovořila s historiky, archiváři a dalšími

odborníky, kteří v Terezíně působí. Stáž tedy opět prohloubila, nejen mé znalosti, ale i zájem

o danou problematiku. Taktéž jsem se seznámila s tím, jakými způsoby jsou v současné době

holocaust, druhá světová válka a historie města Terezín prezentovány veřejnosti.

2 Pobočný tábor koncentračního tábora Flossenbürg.
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 Nyní se pochopitelně nabízí otázka, jak jsem dospěla k tématu židovského vnímání

Izraele po druhé světové válce. Původním tématem mé bakalářské práce bylo zkoumání

dobrovolnických komunit v izraelských kibucech. Kibucy mě vždy určitým způsobem

zajímaly a fascinovaly, ač jsem o nich neměla příliš mnoho informací. Pandemická situace mi


[…]


abychom si nepamatovali, jak se jmenoval ten panovník a ten ministerskej předseda. Takže to

je největší společenská akce (smích). Kdybyste náhodou chtěla někdy přijet. Tady to je vždycky

plný. Přijdou i ty, co normálně nechoděj. Mimochodem, vy jste tady jak? Já nevím jestli je to

votevřený (odchází do kuchyňky – přináší košer víno). Vy jste tady autem?

AP: Nejsem, nejsem (smích).

PJ: (nalévá mi skleničku) Já si s váma nedám, protože jsem autem.

AP: Děkuju, tak to budu mít teda poprvé košer víno (smích).

PJ: To vyrábí tady firma Moše Váňa. Já bych řekl, že je velmi dobrý. Kromě toho se tady taky

pije Jelínek, to byla židovská fabrika – košer slivovice.

AP: Tak to děkuju.

PJ: Není tak silný asi, ale zkuste to. Růžový.

AP: Tak na zdraví! (smích)
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PJ: A to vám taky řeknu, my neříkáme Na zdraví. My říkáme: L‘chaim. To je na život. Tak si to

napiště a říkejte někomu. L‘chaim a budou na vás koukat (smích).

AP: To si určitě napíšu. A musím říct, že je teda výborný. Tak a co jídlo vlastně? Jíte košer?

PJ: No, ne úplně. To řeknu rovnou, že ne úplně, protože zaprvé v Liberci není košer prodejna,

takže maso se tady třeba nedodává. A když jedu do Prahy, tak si tam něco koupím, ale je to tak

příšerně drahý, že to je děsný. Takže já se teda vepřovýmu dost vyhejbám musím řít […] A

některý ty mám rád. Šoulet, jestli vám to něco říká.

AP: Říká. To jsem snad dokonce i měla někdy.

PJ: Moje máma dělala trošku jinak než běžnej. Ta dělala z rýže. Většinou se dělá s kroupama,

ale to je vopravdu výborný. To se udělá polívka z kachny a v tý polívce se potom ty rejže uvařej

a ty kousky toho masa se v tom s hrachem zapečou. Supr.

AP: A Vy jste říkal, že vaše žena teda není Židovka?

PJ: Ona není Židovka, ale je ke mně naprosto tolerantní. Já sem chodím každej tejden, pokud

můžu. To ona ví, že sem v pět jdu a v sedm se vrátím. Někdy i v sobotu. U nás je to tak, že je náš

den, ve kterým se nesmí pracovat, začíná v pátek večer a končí v sobotu večer. Takže já se

vymlouvám a celou sobotu nic nedělám (smích). Na druhou stranu, když to zase vezmu

historicky, oni ty naši praprapředci věděli, že se musí jeden den odpočívat. Udělali to příkazem

a já si osobně myslím, že to že se nesmí jíst vepřový bylo taky z hygienických důvodů, že tam

přišel nějakej sajrajt, takže to prostě zakázali. Nebo třeba taková hygiena, my to tady nemáme,

ale existujou takový židovský lázně, do kterých musej ty židovský ženy chodit, když maj ty svoje

dny, aby zachovaly hygienu že jo. Takže si myslím, že to ty naši praprapředci leccos věděli.

AP: A ty Vaše děti nebo vnoučata. Vedete je nějak k té židovské tradici?

PJ: Vedu je. Zrovna jsem byl s naším rabím, teď mám takový tři, který jsou… Nejstarší z těch

tří je půl roku a ty dvě jsou úplně malý. Takže tady bylo takový vítání občánků, tady nahoře v tý

naší synagoze. No takže pokouším se je… Voni dneska musím říct, že třeba ty moji vnuci ty to

moc neberou. Moje ségra ta jo, ta sestra jo, ta sem chodí. Brácha ten mimochodem napsal

některý knížky ,o byste si u něj našla, von taky napsal leccos teda. No takže tenhle tady nebydlí,

ale ségra jo. Ta sem přijde, ale vždycky teda, ale přijde sem. A tak no. Tak ale ty vnuci jsou

takový, takový… Tak já se jim trošku nedivím, protože když jsou mladý tak maj trošku jinej život

než my.
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AP: A jak jsou staří?

PJ: Šimonovi bude jednatřicet teďka, Eliška je ještě vo čtyři roky starší a nejmladší Tereza,

mimochodem se narodila v Německu, když tam ten kluk byl a Šimon taky. Tak se píše Theresa.

A mimochodem si vzala za manžela syna tý televizní hlasatelky… Augustový?

AP: Ano, Augustová Marcela.

PJ: S Marcelkou si tykáme už teďka, protože to je naše skoro příbuzná a vona si vzala toho

jejího syna. Ta tam mimochodem bydlí tady kousek od Liberce. Každej den tam jezdí…

AP: Tak jo. Já už mám teda asi poslední otázku, abych vás nezdržovala. A to je jestli pro mě

máte nějakou hezkou radu do života (smích).

PJ: Já si vosobně myslím, že rada do života je dodržovat to desatero. Je to prostě… Těch pár

zásad, samozřejmě vás se to asi nebude týkat. Jako je to první je v jednoho Boha věřiti budeš a

tak dále a tak dále. Tak to jako se vás asi netýká. Nevím, vy jste v nějakým náboženství?

AP: Nejsem.

PJ: No, takže to nemusíte, ale ty základní, co jsem vám říkal. Nezabiješ, nepokradeš,

nepomluvíš a tak dále. To je myslím, že stačí. Podle mýho soudu by se nemusela vydávat celá

řada zákonů, kde jsou ty podmínky tak napsaný, že se v tom člověk nevyzná, abych řek pravdu.

Nebo prostě to, aby to člověk študoval bůhvíjak. Kdyby se všichni drželi těch základních

pravidel, tak by byl pokoj. No ale prostě, takovej je svět no.

AP: Dobře, moc Vám děkuju.

Následovala prohlídka synagogy.