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Anna Poupová, Poválečný obraz Izraele, Bakalářská práce, KSKA FF Upce,
Pardubice 2002, 91 s. (na s 74-91 obrazové a textové přílohy.

Předkládanou práci Anny Poupové Poválečný obraz Izraele hodnotím vcelku
kladně. Autorka dokázala přesvědčivě nastínit historii svého dlouhodobého
zájmu o složitou a komplikovanou problematiku vývoje postavení židovského
obyvatelstva zejména v dějinách evropského dvacátého století, včetně kořenů a
proměn před i poválečného antisemitismu a pochopitelně zcela neopominutelné,
řečeno velmi mírně, temné kapitoly holocaustu během II. světové války.

Vcelku jasně a zřetelně nastínila základní metodologické mechanismy, od
nichž se pak v průběhu práce samotné ani v nejmenším neodchýlila. Za výborně
zpracovanou považuji kapitolku věnovanou etice výzkumu.

Vlastní text práce, který se opírá v odpovídajících pasážích o vhodně
zvolenou odbornou literaturu, je postaven zejména na výpovědích (jejich
uvedení, analýze a hodnocení) pěti informantů různého věku.

Lze konstatovat, že autorka zodpověděla výzkumné otázky, které si stanovila
v úvodu práce vcelku vyčerpávajícím způsobem. A nakonec celkové vyznění
práce shrnula v závěru, k němuž nelze rovněž mít závažnějších připomínek.
Tudíž dílčí hodnocení (motivace, metodologie a výsledků vlastní badatelské
práce) vyznívá pozitivně. Jediná výraznější připomínka se týká názvu, vzhledem
k zaměření textu, řešeným otázkám apod. by po mém soudu byl přesnější titul
typu Stát Izrael očima českých Židů v poválečném období.

Další drobné připomínky se týkají formální podoby práce – například
slovníčky pojmů se vždy uvádějí za vlastním textem, nikoliv před ním. Autorka
má také poněkud problém s českou gramatikou a stylistikou (používání zájmen
můj a svůj /respektive jejich častá záměna/ apod.) a občas mírné problémy ve
stavbě vět. Navíc se v mnoha případech nedokázala oprostit od subjektivních
mnohdy až emotivně působících soudů.

Nicméně tyto nedostatky, ač jsou velmi smutné v případě vysokoškolského
studenta píšícího svoji první odbornou práci, nepostihují naštěstí obsahovou
stránku textu. Je však nutno k nim přihlédnout. Z výše uvedených důvodů
doporučuji posuzovanou práci k obhajobě s návrhem stupně hodnocení B.
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